АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.08.2020                                      № 937

Об утверждении программы подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан

В соответствии со статьями 6, 8 Федерального закона от 24.04.2008 г. №48 «Об опеке и попечительстве», пунктами 14, 15 Правил подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2010 г. № 927 “Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан”,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан согласно приложению.

2. Определить Управление социальной защиты населения Администрации города Азова координатором мероприятий по организации подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан в соответствии с программой.

3. МАУ “ЦСО” г. Азова, правлению Азовской городской общественной организации  “Всероссийское общество инвалидов”, МБУЗ ЦГБ г. Азова,  юридическому отделу Администрации г. Азова, отделению участковых уполномоченных полиции, Азовскому филиалу ГУЗ РО “Психоневрологический диспансер” оказывать содействие в подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.

Глава Администрации

города Азова                                                                      В.В. Ращупкин

Постановление вносит УСЗН г. Азова

Приложение

к постановлению

Администрации города Азова

от ______ № _____

ПРОГРАММА

“Подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан”

	№ п/п
	Темы
	Количество академических часов
	Форма контроля

	всего
	в том числе

	лекции
	семинары-тренинги
	индивидуальное консультирование

	1
	Введение в курс подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан
	4
	2

	2

	2
	Содержание и цели программы подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан
	6
	1
	3
	2

	3
	Основы законодательства Российской Федерации в сфере опеки и попечительства в отношении недееспособных и не полностью дееспособных граждан
	4
	4

	4
	Обеспечение психиатрической помощью граждан, страдающих психическими расстройствами
	4
	2
	2

	5
	Предоставление социального обслуживания недееспособным и не полностью дееспособным гражданам
	4
	2
	2

	6
	Особенности состояния здоровья подопечных граждан. Осуществление ухода за инвалидами, гражданами пожилого возраста на дому
	4
	2
	2

	7
	Понятие о мотивации опекунов и попечителей. Проведение оценки гражданами, выразившими желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, своих способностей обеспечить потребности подопечных
	5
	1
	2
	2

	8
	Обеспечение безопасности подопечных. Меры по предотвращению совершения противоправных деяний недееспособными и не полностью дееспособными гражданами
	3
	1
	1
	1

	9
	Роль семьи в обеспечении достойного уровня жизни подопечного
	6
	1
	3
	2

	10
	Взаимодействие опекуна или попечителя с органами опеки и попечительства, с медицинскими организациями и организациями, оказывающими социальные услуги
	4

	4

	11
	Подведение итогов освоения программы подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан
	2

	2
	тестирование

	12
	Итоговая аттестация
	0,5

	0,5
	собеседование

	13
	Всего
	46,5
	16
	19
	11,5

Управляющий делами

администрации

                                                И.Н. Дзюба